pooient jamais riens demander à cele dite tière, et disent à chelui
Estiévenon que il en pooit bien ayreter l'abbéesse et le couvent
devant dis et par loi. Et chius Estiévènes, apriès le dit des eskie¬
vins, reporta celi tière en le main frère Mikiel de Dourges, conviers
de ledite église, à oes l'abbéesse et le couvent devant dit par-devant
les eskievins devant dis, liquel eskievin disent par droit et par juge¬
ment, à lesemonsse de celui Estiévenon devantdis, que frère Mikieus
devant dis estoit pour ledite abbéesse et le couvent devant dis
ayretés bien et à loi. À cest werp et à cest aïretement faire fu ou
lieu de ledite église comme justiche pour cesti besoigne faire,
Estiévènes Grumiaus ; et comme eskievin medame l'abbéesse et le
couvent devant dis, Robiers de Brebière, Raols Li Fôvres, et Jakèmes
Li Waukiers. Ce fu fait l'an del Incarnation Nostre-Seigneur Jhésu-
Crist mil CC quatre-vins et dis, el mois d'avril.

Chirographe sur parchemin.

CCLXXXIV.

30 mai 1290. — Eustache, curé de Tressin, consent à Vacquisition faite
par l'abbaye d'une portion de dîmes sur sa paroisse.

Universis présentes litteras inspecturis, officialis Tornacensis,
salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod cum prepositus,
decanus et capitulum ecclesie Sancti Piati Sicliniensis, Tornacensis
diocesis, concesserint ecclesie de Honore Beate Marie juxta Felines,
Cysterciensis ordinis, Attrebatensis dyocesis, et eis placuerit quod
ipsa ecclesia de manu laycali, videlicet Pétri, dicti Le Flamenc, et
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Maghe, uxoris sue, acquireret et reciperet quamdam decimam valoris
viginti quinque librarum Flandrensis monete, currentem infra
procinctum parrochie de Tressin, patronatus seu personatus ipso-
rum prepositi, decani et capituli, et quod ipsa ecclesia eam pacifice
et quiete teneat, et possideat libéré et hereditarie in futurum, sicut
constat et satis apparet per litteras ipsorum prepositi, decani et
capituli presentibus appensas, dominus Eustachius, presbiter curatus
ejusdem loci de Tressin, in nostra presentia propter hoc persona-
liter constitutus, premissa omnia et singula, in quantum tangunt et
tangere possunt et debent personam ipsius ratione presbiteratus,
et sua interest et interesse potest, modo et ratione quibuscumque
laudat et approbat, et suum consensum pariter et assensum benivo-
lum et acceptum prebuit et prebet in premissis, salvo jure parro-
chiali. Datum anno Domini M0 CG° nonagesimo, feria tertia post
Trinitatem.

Cod. B, folio 407verso.

GCLXXXY.

30 mai 1290. — MicliieL de Warenghien, évèqae de Tournay, approuve

l'acquisition de la dîme de Tressin.

Universis présentes litteras inspecturis, M(ichael), Dei gratia Tor-
nacensis episcopus, salutem in Domino. Noverint universi quod cum
ecclesia de Honore Beate Marie juxta Felines, Gysterciensis ordinis,
Attrebatensis dyocesis, a manu laicali, videlicet quondam Pétri, dicti
Le Flamenc, et Maghe, ejus uxoris, decimam quamdam currentem in
parrochia de Tressin, Tornacensis dyocesis, retraxerit, revocaverit
et sibi acquisierit, valentem annis singulis viginti quinque libras
Flandrensis monete, quam quidem decimam illustris princeps
dominus cornes Flandrie amortuavit tamquam superior dominus
temporalis, quibus venerabiles viri prepositus, decanus et capitu-
lum ecclesie Sancti Piati Sicliniensis, patroni ecclesie predicte de
Tressin, ac curatus ipsius ecclesie de Tressin, in qua dicta décima
currens est, consenserunt, prout hec in litteris dicti domini comitis,
prepositi, decani et capituli predictorum, ac offlcialis nostri Torna¬
censis plenius continentur ; nos, de consensu venerabilium virorum
decani et capituli Tornacensis, premissis omnibus nostram prebemus
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auctoritatem et consensum, et eadem, salvo jure episcopali et par-
rochiali, pontificali auctoritate confirmamus. In cujus rei testimo-
nium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum.
— Et nos G(erardus), decanus, et capitulumecclesie Tornacensis, pre-
missis etiam omnibus consentimus.In quorum testimonium présentes
Iitteras sigilli nostri appensione fecimus communiri. Datum anno
Domini millesimo ducentesimo nonagesimo, die martis post octavas
Penthecostes.

Original sur parchemin, dont les deux sceaux sont perdus.

CCLXXXVI.

5 juin 1290. — Béatrix, ouvrière en soie de la comtesse Marguerite,
achète six coupes de terre, qu'elle donne à ses nièces sous réserve
d'usufruit et en les arrentant aux anciens possesseurs.

Sacent tout cil ki cest escrit verront u oront, ke demisièle Biétris,
demorans en l'abbéie de Felines, ouvrière de soie madame Margri-
tain, jadis conlesse de Flandres et de Haynnau, a acatet à Jehan Le
Markant et à Jehanain, se feme, vi coupes douisiènes de tiôre à
prendre en xv coupes ki furent Garète de Haspre, c'on tient de Diu
et de monseigneur le sénescal de Hordaing et de Adan, sen fil, par
cens, parmi deus deniers blans le rasière, liquele tière gist à le voie
c'on va de Hasencourt à Mastaing, se doit prendre demisièle Biétris
devant dite ses vi coupes de tière ès xv coupes devant dites au lés
deseure deviers Hasencourt, en celi ki doit disme et, tiérage. Et de
ces vi coupes devant dites demisièle Biétris devant nomée est aïretée
bien et a loi juskes au dit de censiers à l'usaige dou lieu et dou
païs, pour faire se volentet. S'est se volentet tele, k'ele de sen
volenté cele meisme tière devant dite en se plaine vie l'a donée et
sans rapiel à ses cousines Marien et Agniès, filles à maistre Gérart,
frère demisièle Biétris deseure dite, por faire leur volentet, sauf
çou ke demisièle Biétris le doit tenir tout le cours de se vie, et s'il
avenoit ke de Marien u de Agniès devant nomées défaloit, de lekele
ke ce fust, cele ki darains viveroit tenroit et aroit hiretavlement, à
lui et à sen hoir, sans autrui partir contre li u contre ses hoirs, toutes
les vi coupes de tière por se volentet faire si ke deseure est dit, et
ces vi coupes de tière devant dites demisièle Biétris devant nommée,
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par le gret et par le volentet Marien et Agniès, ses cousines deseure
nomées, a rapportées et donées à tousjours hiretavlemeni à rente à
Jehan Le Marchant et à Jehanain, se feme, devant dis, et à leur hoirs,
pour tous leur porfls faire, parmi quatre rasières de blet à le mesure
de Douay et livret à Douay cascun an dedens le quart jour dou
Noël, là ù cars et carète pora tourner sans engien, et tel blet ke à
vi deniers parisis priés dou melleu de Douay. Et s'ensi avenoit ke
ces mi rasières de blet devant dites n'estoient rendues et paiées à
demisièle Biétris, u à ses cousines Marien et Agniès, u à l'une
d'eles ki darains viverat, u'à leurs hoirs, cascun an dedens le
quart jour dou Noël, tout si ke ci-deseure est dit et deviset, traire
pueent as vi coupes de tiôre deseure nomées comme à leur propre

hiretaige, sans calenge et sans contredit, et vendre et despendre,
doner et ausmoner tout à leur volentet. Là fu comme sires mésire

Jehans, li sénescaus de Hordaing, et comme oirs iretiers, Adans, ses
fius ; et si furent censeur ki pour cou nouméement i furent apiélés
mésires Thiéris , priestres, curés de Mastaing, mésires Willaumes,
priestres, curés de Hasencourt, Mahius Li Eubiert de Mastaing,
Olliviers de Bouchaing, Raouls Barbeloinge, Thiéris de Wauvre-
chin. Ce fu fait en le maison Floron à Bouchaing, l'an de grasce
mil CC 1IIIXX et dis, le ciunkisme jour de join.

Cod. A, folio 437 verso.

CCLXXXVII.

26 juin 1290. — Sentence arbitrale qui termine la contestation entre les
abbayes de FUnes et de Marchiennes , concernant le droit de pêche
au lieu dit la Planche-Tournice.

(Jniversis présentes litteras inspecturis, H(ugo) de Bapalmis, archi-
diaconus Ostrevanensis, et P(etrus), prepositus ecclesie Bethuniensis,
salutem in Domino sempiternam. Noverint universi quod cum inter
religiosas personas, videlicet abbatem et conventum monasterii de
Marchenis, ordinis sancti Benedicti, Attrebatensis dyocesis, ex
parte una, et abbatissam et conventum monasterii de Honore Beate
Marie juxta Eelines, Cysterciensis ordinis, ejusdem dyocesis, ex
altéra, super piscatione et modo piscandi in conductu lapideo sito
ad locum qui dicitur li Planke-Tourneice, orta esset maleria ques-

tionis, videlicet quia predicte abbatissa et conventus dicebant dictam
piscationem per totum ipsum conductum lapideum ad cas solum
spectare, predictis abbate et eonventu de Marchenis contrarium
asserentibus et dicentibus dictam piscationem in ipso toto conductu
lapideo ad eos solunimodo spectare, tandem predicte partes, frété
bonorum consilio, pro bono pacis et concordie et ad sopiendam
omnem materiam questionis supradictam, in nos super premissis et
premissa tangentibus de alto et basso sub certa pena compromise-
runt, prout in litteris super hoc confectis quibus présentes httere
sunt annexe plenius continetur '. Nos vero predicti H(ugo), archi-
diaconus , et P(etrus), prepositus , onere predicte compromissionis
seu amicabilis compositionis in nos susceplo, bonorum virorum
habito consilio, auditis rationibus utriusque partis et inspectis
omnibus que circa premissa vidimus expedire, pio bono pacis
dictum nostrum, ordinationem, amicabilem compositionem seu sen-
tentiam arbitralem proferimus in hune modum, videlicet quod
abbatissa et conventus predicte nullum jus piscandi habent seu
habere debent in conductu lapideo predicto; unde dicimus quod per
se vel per alium seu alios in conductu predicto de cetero non pis-
cabuntur, nec piscari debebunt, sed omne jus piscandi in predicto
totali conductu lapideo, ab initio ingressus usque ad exitum ejus-
dem, ad prefatos abbatem et conventum de Marchenis pertinet et
pertinere debet. Verum quoniam ex frequenti piscatione predictus
conductus deteriorari posset in futurum, et ob hoc abbatissa et
conventus de Felines predicte, que predictum conductum reficere et
retinere debent, possent incurrere sumptus graves et dampna, sic
circa hoc duximus ordinandum, videlicet quod abbas et conventus
de Marchenis predicti a piscatione in sepe dicto conductu lapideo in
porpetuum et omnino cessabunt, et quod per se nec per alium seu
alios in eodem conductu de cetero non piscabunlur nec piscari
poterunt aut debebunt. Intelligimus autem predictum conductum
lapideum durare tam ex superiori parte quam ex inferiori quousque
ab utroque latere in longitudine et latudine opus. lapideum se
extendit. Et in recompensalionem dicte piscationis in loco predicto
abbatissa et conventus de Felines predicte dictis abbati et eonventu;
de Marchenis tenebuntur in perpetuum annis singulis solvere et